
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-122

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA, AI SENSI  DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
PRESSO LE DITTE “AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” E “MERETA SNC” DEI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE DA ESEGUIRE PRESSO IL CIMITERO DI 
STAGLIENO (CIG Z3C25C082C ) E PRESSO I CIMITERI DI S. SIRO DI STRUPPA E DEI 
PINI STORTI (CIG Z6425C0926 ), PER UN IMPORTO AL NETTO DELL’IVA 
RISPETTIVAMENTE PARI AD EURO 8.650,00 ED EURO 6.690,00 E CONTESTUALE 
ASSUZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524).

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 19/12/2018

14/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-122

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA,  AI  SENSI   DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  A), 
PRESSO LE DITTE “AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” E “MERETA SNC” DEI 
SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  DA  ESEGUIRE  PRESSO  IL  CIMITERO  DI 
STAGLIENO (CIG Z3C25C082C ) E PRESSO I CIMITERI DI S. SIRO DI STRUPPA E DEI 
PINI  STORTI  (CIG  Z6425C0926  ),  PER  UN  IMPORTO  AL  NETTO  DELL’IVA 
RISPETTIVAMENTE  PARI  AD  EURO  8.650,00  ED  EURO  6.690,00  E  CONTESTUALE 
ASSUZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1/3/2018 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

           Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano ese-
cutivo di gestione 2018/2012”; 

           Premesso che, al fine di garantire la pulizia ed il decoro dei luoghi, presso i  
Cimiteri di Staglieno, S. Siro di Struppa e Pini Storti è necessario acquisire dei servizi di manuten-
zione del verde finalizzati alla rimozione di piante infestanti ed in particolare:

A) Cimitero di Staglieno
- tratto di muro e distacco presso Campo dei Cipressi parete in adiacenza allo Sca-
lone di Ponente: intervento di eliminazione dai paramenti del muro di contenimento del 
terrapieno e dalle coperture di rampicanti arbustivi e piante a fusto legnoso  con tratta-
mento devitalizzate specifico e successiva pulizia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tratto di alveo e area pertinenza fra le arcate del canale di scolo adiacente al cimi-
tero Britannico/Protestanti da forno inceneritore e Viale dei Protestanti: intervento 
di eliminazione dai paramenti dei muri  di contenimento e dalle delle arcate (solo zona 
bassa) di rampicanti arbustivi ed eliminazione piante a fusto legnoso  con trattamento de-
vitalizzate specifico e successiva pulizia;
- tratto di muro di contenimento a monte nel viale Superiore Testero compreso fra 
Largo Caduti RSI a forno incenerimento: intervento di eliminazione dai paramenti del 
muro di contenimento del terrapieno e pertinente parapetto superiore  dei rampicanti ar-
bustivi e piante a fusto legnoso  con trattamento devitalizzate e successiva pulizia;

B) Cimitero di San Siro di Struppa
- intervento di eliminazione dai paramenti del muro di contenimento del terrapieno adia-
cente la I° Galleria dei rampicanti arbustivi e piante a fusto legnoso con trattamento de-
vitalizzate specifico;
- intervento di eliminazione dal viale carrabile di accesso alla zona bassa del cimitero dei 
rampicanti arbustivi e piante a fusto legnoso con trattamento devitalizzate specifico;

C) Cimitero dei Pini Storti di Sestri - intervento di eliminazione dai paramenti  del 
muro di contenimento/cinta prospettante sulla Via Sant’Alberto tratto da rampa (compre-
sa) di accesso secondario del cimitero a piazzale di accesso dei rampicanti arbustivi e 
piante a fusto legnoso con trattamento devitalizzate specifico;

Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. A che consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 36 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016 che per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 
la soglia di rilevanza europea raccomanda il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli af-
fidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, picco-
le e medie imprese.

Dato atto che:

- sul portale MEPA di CONSIP è attivo il bando “Verde pubblico e vivai” con Categoria merceolo-
gica “Servizi di manutenzione del verde pubblico” relativo alla tipologia del servizio in oggetto;

- al fine di individuare i soggetti economici a cui affidare l’esecuzione degli interventi di manuten-
zione del verde sopra descritti, sul MEPA sono state indette n. 5 Trattative dirette per l’assegnazio-
ne del servizio da eseguire presso il Cimitero di Staglieno e n. 5 Trattative dirette per l’assegnazione 
del servizio da eseguire presso i Cimiteri di S. Siro di Struppa e dei Pini Storti;

- le richieste di offerta sono state rivolte a Ditte operanti nel settore sopra indicato e non assegnata-
rie di analogo servizio negli anni scorsi;

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per gli interventi da eseguire presso il Cimitero di Staglieno sono pervenute le seguenti offerte:
• Ditta  AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE a r.l. Euro 8.650,00 oltre IVA al 

22%.
• Ditta COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO a r.l. Onlus Euro 14.582,00 

oltre IVA al 22%;
- per gli interventi da eseguire presso i Cimiteri di S. Siro di Struppa e dei Pini Storti è pervenuta 
unicamente l’offerta della Ditta TASSISTRO ALDO per un importo di Euro 78.000,00 oltre IVA, 
giudicato fuori mercato in quanto il prezzo è del tutto sproporzionato rispetto all’entità degli inter-
venti richiesti;

Dato atto che, in conseguenza della incongruità dell’offerta economica sopra indicata, sul 
MEPA sono state indette ulteriori n. 5 Trattative dirette relative all’affidamento del servizio da ese-
guire presso i Cimiteri di S. Siro di Struppa e dei Pini Storti e sono pervenute le seguenti offerte:

• CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA Euro 8.700,00 oltre IVA al 22%;
• PRIMAVERA Sas  Euro 7.600,00 oltre IVA al 22%;
• MERETA Snc  Euro 6.690,00  oltre IVA al 22%; 

Constatato che i prezzi più favorevoli per la Civica Amministrazione sono quello proposti dal-
la Ditta AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE a r.l. per il servizio di manutenzione verde da ese-
guire presso il Cimitero di Staglieno e dalla Ditta MERETA Snc per il servizio di manutenzione del 
verde da eseguire presso i Cimiteri di S. Siro di Struppa e dei Pini Storti;

Ritenuto conseguentemente di acquisire presso la Ditta “AL.MAR COOPERATIVA SO-
CIALE a r.l.” il servizio di manutenzione del verde presso il Cimitero di Staglieno per l’importo di 
Euro 8.650,00 oltre IVA al 22% e presso la Ditta MERETA Snc il servizio di manutenzione del ver-
de presso i Cimiteri di S. Siro di Struppa e dei Pini Storti per l’ importo di Euro 6.690,00 oltre IVA 
al 22%;

Dato atto della congruità dei prezzi proposti dalle Ditte AL.MAR COOPERATIVA SOCIA-
LE a r.l. e MERETA Snc;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative Dirette effettuate sul portale MEPA di Consip e 
dettagliate in premessa;

2)  di acquisire direttamente presso la Ditta AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE a r.l., con sede 
in Genova, Via Varese 2, il servizio di manutenzione del verde descritto in premessa da eseguire 
presso il Cimitero di Staglieno per l’importo di Euro 8.650,00 oltre IVA al 22%;

3) di acquisire direttamente presso la Ditta  MERETA Snc, con sede in Crocefieschi  (GE),  Via 
Roma 1,  il servizio di manutenzione del verde descritto in premessa da eseguire presso i Cimiteri si 
S. Siro di Struppa e dei Pini Storti per l’importo di Euro 6.690,00 oltre IVA al 22%;

4) di dare atto della congruità dei prezzi di cui ai precedenti punti 2 e 3;

5) di dare atto che l’acquisizione di cui ai precedenti punti 2 e 3 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. A del  D. Lgs. 50/2016;

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
18.714,80 (IVA al 22% compresa) sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Ma-
nutenzioni diverse” del Bilancio 2018 PdC U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
terreni - Area istituzionale, così suddivisa:
-  Euro 10.553,00  (IVA al 22% compresa)  a favore della Ditta  AL.MAR COOPERATIVA SO-
CIALE a r.l. (c.b.  56168) (IMPE 2018.13162); 
- Euro   8.161,80 (IVA al 22% compresa) a favore della Ditta MERETA Snc (c.b.  55476) (IMPE 
2018.13163);

7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

8) di stabilire che la Direzione Servizi Civici  provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

9) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-122

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA, AI SENSI  DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.  A),  PRESSO LE 
DITTE “AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” E “MERETA SNC” DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE DA ESEGUIRE PRESSO IL  CIMITERO  DI  STAGLIENO 
(CIG Z3C25C082C ) E PRESSO I CIMITERI DI S. SIRO DI STRUPPA E DEI PINI STORTI 
(CIG Z6425C0926 ), PER UN IMPORTO AL NETTO DELL’IVA RISPETTIVAMENTE PARI 
AD EURO 8.650,00 ED EURO 6.690,00 E CONTESTUALE ASSUZIONE DEGLI IMPEGNI DI 
SPESA (CAP. 34524).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


